Voici comment, sur le sujet qui nous occupe, s'exprime ce saint archevêque en l'un de ces célèbres conciles de Milan, qui réglèrent d'abord la vie et la discipline du clergé dans les seize diocèses de cette grande province ecclésiastique, et dont les décrets furent adoptés depuis en tant d'autres diocèses :

Parochum qui, quacunq; de causa, parochialis curationis socium vel adiutorem habet, ... illum in habitatione parochiali manere ac residere cogat, et fructuum mulcta, et aliis praterea penis arbitrato suo erogandis.

Si vero, pro domicili parochialis angustia, unus et alter item illius habitatione uti, episcopi iudicio, nullo modo potest, tum eorum alterum in domo parochiali, alterum in domicilio proxime conducte habitare.... episcopus jubeat. (C. Mediol., IV, p. II, c. 15.)

On voit ici, tout à la fois, la prescription

formelle qui exige que les vicaires habitent chez les curés, l'emploi des peines canoniques pour sanctionner cette prescription, et la dispense d'un si important règlement estimée si grave, que c'est l'évêque lui-même qui doit en connaître, et ne l'accorder que dans le cas d'une nécessité absolue.

Saint Charles, d'ailleurs, n'avait fait en cela, comme en tout le reste, que suivre l'ancien esprit des plus saintes Eglises, et principalement celui de la sainte Eglise romaine, la mère et la maîtresse de toutes les autres.

Quand il rédigea cette ordonnance, il avait présents dans sa pensée les décrets réindus, cinq siècles auparavant, par deux grands conciles de Rome assemblés sous les souverains pontifes Nicolas II et Alexandre II, deux papes qui s'occupèrent avec tant de zèle de la réforme du clergé, en un siècle où tant de causes, que ce n'est pas ici le lieu de rappeler, rendaient cette réforme si nécessaire.

Voici ce qu'on trouve dans le concile romain tenu l'an 1059, sous le pape Nicolas II, et auquel assistèrent cent treize évêques.

Le saint concile, après avoir décerné les peines canoniques les plus sévères contre un certain nombre de prêtres, de diacres et de sous-diacres prévaricateurs, s'applique à établir les règles les plus efficaces pour préserver d'un malheur semblable ceux des mêmes ordres, qui étaient jusque-là demeurés fidèles, et en conséquence il statue ce qui suit : *Præcipientes statuimus ut in prædictorum ordinum (sacerdotum scilicet diaconorum et subdiaconorum...) qui Leoni, prædecessori nostro, obedientes, castitatem servaverunt.... juxta ecclesias quibus ordinati sunt, sicut oportet religiosos clericos, simul manducent et dormiant; et quidquid eis ab ecclesiis venit, communiter habeant. Et rogantes monemus ut ad apostolicam, communem scilicet, vitam summopere pervenire studeant.*